

Primaria comunei Băcioi mun.Chișinău, s.Băcioi, Independenței 125

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Lucrări de construcție a instituției de educație timpurie de tip P+E în com. Băcioi,
s. Brăila, str. Renașterii 14. Etapa II

Amenajarea

Valoarea de deviz 1 197 700,05 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar - 730 mp				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,4600	1 624,50 0,00	2 371,77 0,00
2	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,4600	1 098,00 0,00	1 603,08 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	200,2000	13,81 0,00	2 765,76 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,4600	131,93 15,77	192,62 23,03
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	760,0000	76,89 13,46	58 434,82 10 228,02
6	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	760,0000	2,59 0,71	1 968,93 539,37

1	2	3	4	5	6	7
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Vibropresat 60mm	m2	760,0000	251,34 31,33	191 021,23 23 812,11
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 90x260mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	369,9000	174,65 15,77	64 601,25 5 833,70
		<i>Total</i>	lei			322 959,46
		Total Trotuar - 730 mp Inclusiv salariu				322 959,46 40 436,23
		2. Foisoare - 3 buc				
		2.1. Lucrari de terasament				
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,7800	922,50 0,00	719,55 0,00
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	8,6000	108,29 108,29	931,33 931,33
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0800	1 012,50 0,00	81,00 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	13,2000	17,23 0,00	227,50 0,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,5000	16,30 16,30	203,71 203,71

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	12,5000	46,94 45,74	586,70 571,70
15	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,7400	294,00 0,00	217,56 0,00
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,7400	827,31 463,66	612,21 343,11
		<i>Total</i>	lei			3 579,56
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 579,56 2 049,85
		2.2. Fundatii				
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	65,5500	115,22 63,08	7 552,52 4 135,15
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	347,8500	33,76 3,52	11 741,74 1 225,19
19	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) C15	m3	6,4800	1 409,57 236,56	9 134,00 1 532,94
20	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe	m2	65,5500	141,08 4,21	9 247,69 275,68

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) k-2				
		<i>Total</i>	lei			37 675,95
		Total Fundatii Inclusiv salariu				37 675,95 7 168,96
		2.3. Stilpi Cr				
21	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	1,6200	84,53 18,40	136,94 29,81
22	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	1,0574	40 525,41 946,26	42 851,57 1 000,58
23	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Aplicativ Bulon 5M20x800	buc	24,0000	29,03 10,51	696,82 252,34
24	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,0574	382,25 135,63	404,19 143,42
25	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,0574	706,59 326,98	747,15 345,75
		<i>Total</i>	lei			44 836,67
		Total Stilpi Cr Inclusiv salariu				44 836,67 1 771,90
		2.4. Grinda B-1				
26	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet	t	0,4308	40 298,96 998,82	17 360,79 430,29

1	2	3	4	5	6	7
		asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv				
27	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4308	382,27 135,63	164,68 58,43
28	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4308	706,62 327,00	304,41 140,87
		<i>Total</i>	lei			17 829,88
		Total Grinda B-1 Inclusiv salariu				17 829,88 629,59
		2.5. Ferme				
29	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,6661	40 124,98 788,55	26 727,25 525,25
30	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,6661	382,24 135,63	254,61 90,34
31	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,6661	706,58 326,98	470,65 217,80
		<i>Total</i>	lei			27 452,51
		Total Ferme Inclusiv salariu				27 452,51 833,39
		2.6. Pane metalice				
32	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m,	t	1,4011	46 253,79 5 257,00	64 806,19 7 365,58

1	2	3	4	5	6	7
		avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv				
33	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,4011	382,24 135,63	535,56 190,03
34	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,4011	706,59 326,99	990,01 458,14
		<i>Total</i>	lei			66 331,76
		Total Pane metalice Inclusiv salariu				66 331,76 8 013,75
		2.7. Acoperis				
35	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 16 mm grosime	m2	90,0000	113,64 14,72	10 227,34 1 324,76
36	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv KATEPAL	m2	90,0000	252,47 42,06	22 722,17 3 785,04
37	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor - Металлический сайдинг МПСК 14-226 6мм	m2	17,4600	391,02 76,46	6 827,25 1 335,05
		<i>Total</i>	lei			39 776,76
		Total Acoperis Inclusiv salariu				39 776,76 6 444,85
		2.8. Pereti laterali				
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	338,5800	50,60 11,04	17 131,05 3 737,82

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
39	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3400	382,24 135,62	129,96 46,11
40	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3400	706,59 327,00	240,24 111,18
41	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigola 40x40	m2	30,6000	70,05 15,51	2 143,46 474,54
42	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,0900	104,44 13,11	9,40 1,18
43	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,0900	368,44 44,67	33,16 4,02
44	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Profnostil MP20R-1100	m2	30,6000	300,61 47,31	9 198,67 1 447,78
		<i>Total</i>	lei			28 885,94
		Total Pereti laterali Inclusiv salariu				28 885,94 5 822,63
		2.9. Scaune				
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	150,4500	50,60 11,04	7 612,28 1 660,92

1	2	3	4	5	6	7
46	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1500	382,27 135,60	57,34 20,34
47	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1500	706,60 327,00	105,99 49,05
48	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,6600	12 267,82 1 156,53	8 096,76 763,31
49	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	4,7520	49,56 28,91	235,50 137,40
		<i>Total</i>	lei			16 107,87
		Total Scaune Inclusiv salariu				16 107,87 2 631,02
		2.10. Ingradire				
50	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	138,3600	50,85 11,04	7 036,03 1 527,46
51	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	9,0000	67,08 52,57	603,70 473,13
		<i>Total</i>	lei			7 639,73
		Total Ingradire Inclusiv salariu				7 639,73 2 000,59
		2.11. Pardosea				
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,6700	580,86 52,04	3 293,45 295,09
53	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 500x30(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu	m2	42,0000	790,33 68,87	33 193,68 2 892,40

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Grinzi 0,015 m/3 / m2: caramizi 2,67 buc/m2 conform proiect)				
54	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (Aplicativ k-2, 2straturi carton bitumat, exclusiv suspensie)	m2	42,0000	101,60 8,41	4 267,33 353,27
55	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	42,0000	49,56 28,91	2 081,44 1 214,37
		<i>Total</i>	lei			42 835,90
		Total Pardosea Inclusiv salariu				42 835,90 4 755,13
		<i>Total</i>	lei			332 952,53
		Total Foisoare - 3 buc Inclusiv salariu				332 952,53 42 121,66
		3. Ingradire				
56	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Eurogard (in set)	m	246,0000	611,89 70,97	150 525,94 17 458,50
57	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Poarta H-1,85m, L-4m, 2 buc	m2	14,8000	933,95 89,89	13 822,43 1 330,44
58	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din	m2	2,9600	933,95 89,90	2 764,49 266,09

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat - Poartita H-1,85m, L- 0.8m, 2 buc				
		<i>Total</i>	lei			167 112,86
		Total Ingradire Inclusiv salariu				167 112,86 19 055,03
		4. Forme arhitecturale mici				
59	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Banca de parc	buc	6,0000	1 945,30 378,50	11 671,83 2 271,03
60	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,0000	1 381,96 310,16	8 291,78 1 860,98
		<i>Total</i>	lei			19 963,61
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				19 963,61 4 132,01

		Total	lei	842 988,46
		Asigurari sociale	24 %	25 378,78
		Transportarea materialelor	4 %	28 867,01
		Cheltuieli de regie	8 %	71 778,74
		Total		969 012,99
		Venit	3 %	29 070,38
		Total		998 083,37
		Tva	20 %	199 616,68
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 197 700,05 105 744,93

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria comunei Băcioi mun.Chișinău, s.Băcioi, Independenței 125

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Lucrări de construcție a instituției de educație timpurie de tip P+E în com. Băcioi, s.
Brăila, str. Renașterii 14. Etapa II

Amenajarea

Valoarea de deviz 1 197 700,05 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	88,06800	52,57	4 629,74
2.	7123011000200	Betonist	h-om	58,20000	52,57	3 059,58
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	22,26240	52,57	1 170,33
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	226,32000	52,57	11 897,64
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,20000	52,57	693,92
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	96,41250	52,57	5 068,40
7.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	46,62000	52,57	2 450,81
8.	7129020012800	Pavator	h-om	507,53400	52,57	26 681,07
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,52000	52,57	132,48
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,56700	52,57	29,81
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	63,44400	52,57	3 335,25
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,91040	52,57	1 992,96
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	35,59952	52,57	1 871,46
14.	7212030022700	Sudor	h-om	11,50879	52,57	605,02
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,77059	52,57	1 091,91
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	29,76792	52,57	1 564,90
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	272,84310	52,57	14 343,36
18.	7422010060100	Timplar	h-om	4,80000	52,57	252,34
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,43210	52,57	5 490,00
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	121,00424	52,57	6 361,17
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,40800	52,57	915,14
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	230,31457	52,57	12 107,64
Total manopera						105 744,93

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,10265	3,65	36,88
2.	1212121212121	apa	m3	1,82070	12,00	21,85
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	136,57200	330,00	45 068,76
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,52342	330,00	2 152,72
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	10,11060	330,00	3 336,50
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,40672	330,00	1 454,22
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,07104	330,00	23,45
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,17774	330,00	388,65

9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,73558	330,00	1 562,74
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,80000	330,00	1 254,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,88000	310,00	8 952,80
12.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	10,86890	310,00	3 369,36
13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,74016	4,25	15,90
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,80040	3,30	32,34
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,69277	8 500,00	5 888,55
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,41303	8 500,00	3 510,76
17.	20101029035791	Scinduri	m3	0,07560	8 500,00	642,60
18.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,63000	8 500,00	5 355,00
19.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 60mm, L=4-6m	m3	2,57040	8 500,00	21 848,40
20.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,16500	8 500,00	1 402,50
21.	2010237318750	Distantieri	buc	52,17750	1,36	70,96
22.	2020132920527	Placi PAL grosime 16 mm	m2	94,50000	91,35	8 632,58
23.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,55500	82,33	539,67
24.	2030112930150-57	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) - Poarta H-1,85m, L-4m, 2 buc	m2	14,80000	795,00	11 766,00
25.	2030112930150-58	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) - Poartita H-1,85m, L- 0.8m, 2 buc	m2	2,96000	795,00	2 353,20
26.	2030112931102	Urne	buc	6,00000	965,00	5 790,00
27.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	148,14300	1,20	177,77
28.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,07866	1 200,00	94,39
29.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,15300	23,60	3,61
30.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,33760	23,20	54,23
31.	2320166200676	White spirit	kg	4,62178	32,15	148,62
32.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,09000	26,30	2,37
33.	2320187315789	Decofrol	kg	7,86600	8,63	67,88
34.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	222,87000	38,42	8 562,67
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,43336	26,30	90,30
36.	2413317346100-54	Suspensie de bitum filerizat (exclusiv)	t	0,08400	0,00	0,00
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	2,34135	36,50	85,46
38.	2414147327483	Lignolineum	kg	4,20000	38,42	161,36
39.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuetoare de tigla, armate cu fibra de sticla - KATEPAL	m2	222,07500	75,54	16 775,55
40.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	3,30000	21,30	70,29
41.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	32,36320	45,20	1 462,82
42.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,63000	45,20	28,48
43.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,00108	39,65	0,04
44.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	8,88288	54,55	484,56
45.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	22,41968	45,20	1 013,37
46.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	0,60300	37,45	22,58
47.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,77600	38,96	69,19
48.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,72000	38,96	28,05
49.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	4,67520	63,20	295,47
50.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,27000	41,23	11,13
51.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,90000	32,50	29,25
52.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	85,68000	1,21	103,67
53.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,17640	46,35	8,18
54.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,00000	1 520,00	9 120,00

55.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	112,14000	4,50	504,63
56.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	377,29800	2,10	792,33
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 216,0000 0	2,10	2 553,60
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 522,2854 0	2,10	5 296,80
59.	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,06000	2,10	44,23
60.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 973,1600 0	2,10	4 143,64
61.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 032,000 00	2,10	21 067,20
62.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	44,57400	2,66	118,57
63.	2661112800655-7	Placi din beton, pentru trotuare - Vibropresat 60mm	m2	771,40000	166,80	128 669,52
64.	2663102100000	Beton	m3	0,72000	1 250,00	900,00
65.	2663102100001-19	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,74163	0,00	0,00
66.	2663102100001-56	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	50,55300	0,00	0,00
67.	2663102100001-8	Beton clasa...(pt.informatie) pentru bordure	m3	17,75520	1 250,00	22 194,00
68.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	1,55400	820,00	1 274,28
69.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,04860	820,00	39,85
70.	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 90 x 260mm	m	371,74950	95,23	35 401,70
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,90000	3,60	3,24
72.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	23,37600	3,60	84,15
73.	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	105,84000	9,65	1 021,36
74.	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	8,56800	38,54	330,21
75.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	92,40000	42,36	3 914,06
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	356,54625	28,96	10 325,58
77.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	16,81320	34,54	580,73
78.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	121,32720	33,61	4 077,81
79.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,22960	36,54	154,55
80.	2732103646070-44	Tabla cutata - Profnostil MP20R-1100	m2	33,96600	205,30	6 973,22
81.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma Eurogard (in set)	m2	480,25350	115,60	55 517,30
82.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,89030	29,60	144,75
83.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,27750	29,60	97,01
84.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,47850	34,50	120,01
85.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	493,93550	38,85	19 189,39
86.	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	430,80000	38,85	16 736,58
87.	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	666,10000	38,85	25 877,98
88.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 057,4000 0	38,85	41 079,99
89.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	1 579,7812 5	38,85	61 374,50
90.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 401,1000 0	38,85	54 432,74
91.	2811236304901-37	Siding metallic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) - Металлический сайдинг МПСК 14-226 6мм	m2	20,66461	235,00	4 856,18
92.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	138,36000	38,89	5 380,82
93.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21,21600	27,00	572,83

94.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	4,20000	27,00	113,40
95.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,17935	68,30	353,76
96.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,45306	68,30	99,24
97.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	11,81030	17,55	207,27
98.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	322,25300	2,33	750,85
99.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	71,04000	3,62	257,16
100.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,66500	11,23	220,84
101.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	2,31000	16,32	37,70
102.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	732,01748	0,43	314,77
103.	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	732,01748	0,32	234,25
104.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,66500	2,89	56,83
105.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	2,31000	3,85	8,89
106.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	322,25300	2,20	708,96
107.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	71,04000	1,50	106,56
108.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	11,81030	6,60	77,94
109.	2874115883700	Saiba M 20	buc	11,81030	4,32	51,02
110.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	85,68000	1,42	121,67
111.	2874125881200	Saibe M 8	buc	322,25300	1,86	599,39
112.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	71,04000	1,86	132,13
113.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,32775	2,23	0,73
114.	2874125883079	Saibe M 16	buc	2,31000	3,20	7,39
115.	2874125886734	Nituri POP	buc	107,10000	2,30	246,33
116.	2874136313300-23	Diblu din metal - Aplicativ Bulon 5M20x800	buc	24,00000	18,52	444,48
117.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,26650	32,60	171,69
118.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	10,39500	105,36	1 095,22
119.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,20000	310,00	4 712,00
120.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,10392	1,85	16,85
121.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,45000	12,00	197,40
122.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,03485	12,00	36,43
123.	4100126202818	Apa	m3	0,58320	12,00	6,99
		Total materiale de constructii				721 675,16

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,35574	250,00	88,93
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,38140	320,00	762,05

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,19070	65,30	77,75
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,16512	12,00	1,98
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,22400	250,00	306,00
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,20952	25,00	5,24
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,54126	15,00	8,12
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,07035	10,00	170,70
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,27060	450,00	2 371,77
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,09600	350,00	3 883,60
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,34140	450,00	2 403,63
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,11664	350,00	40,82
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,62160	350,00	217,56
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,48180	350,00	168,63
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,00540	10,00	0,05
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,88800	45,00	174,96
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	7,74936	20,00	154,99
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,68860	35,00	269,10
19.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,70430	10,00	17,04
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,70152	15,00	55,52
21.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,45306	45,00	65,38
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,54057	250,00	635,14
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,62000	120,00	194,40
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00126	120,00	0,15
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,65170	450,00	2 993,26
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,18000	120,00	501,60
Total utilaje de construcții						15 568,37

Total	lei	842 988,4 6
Asigurari sociale	24 %	25 378,78
Transportarea materialelor	4 %	28 867,01
Cheltuieli de regie	8 %	71 778,74
Total		969 012,9 9
Venit	3 %	29 070,38
Total		998 083,3 7
Tva	20 %	199 616,6 8

Total deviz:

**1 197 700,
05**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria comunei Băcioi mun.Chișinău, s.Băcioi, Independenței 125

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Lucrări de construcție a instituției de educație timpurie de tip P+E în com. Băcioi,
s. Brăila, str. Renașterii 14. Etapa II

Amenajarea

Catalog de prețuri unitare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar - 730 mp				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 624,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61000	450,00	1 624,50
2	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 098,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,44000	450,00	1 098,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,03070	450,00	13,81
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			131,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,30000	52,57	15,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00200	330,00	0,66
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,33000	350,00	115,50
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			76,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,25600	52,57	13,46
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,17400	330,00	57,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02000	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,01460	350,00	5,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00550	120,00	0,66
6	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			2,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,01350	52,57	0,71
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,00570	330,00	1,88
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Vibropresat 60mm	m2			251,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	52,57	0,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20000	2,10	27,72
	2661112800655-7	Placi din beton, pentru trotuare - Vibropresat 60mm	m2	1,01500	166,80	169,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	330,00	1,65

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,03800	310,00	11,78
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	310,00	6,20
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 90x260mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			174,65 15,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	52,57	6,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	52,57	9,46
	2663102100001-8	Beton clasa...(pt.informatie) pentru bordure	m3	0,04800	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02000	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	330,00	0,99
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 90 x 260mm	m	1,00500	95,23	95,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00300	12,00	0,04
		2. Foisoare - 3 buc				
		2.1. Lucrari de terasament				
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05000	450,00	922,50
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			108,29 108,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06000	52,57	108,29
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	450,00	1 012,50
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,03830	450,00	17,23
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,30 16,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31000	52,57	16,30
14	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			46,94 45,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,87000	52,57	45,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10000	12,00	1,20
15	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			294,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,84000	350,00	294,00
16	TsD05A	Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			827,31 463,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82000	52,57	463,66
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39000	35,00	363,65
		2.2. Fundatii				
17	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			115,22 63,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	52,57	7,89
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05000	52,57	55,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,00500	2,23	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30000	2,89	0,87
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30000	11,23	3,37
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03000	32,60	0,98
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05000	29,60	1,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08000	27,00	2,16
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10000	82,33	8,23
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00350	8 500,00	29,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00050	8 500,00	4,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12000	8,63	1,04
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			33,76 3,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,06400	52,57	3,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00300	52,57	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,02500	28,96	29,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15000	1,36	0,20
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01000	34,50	0,35
19	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) C15	m3			1 409,57 236,56
	7123010010200	Betonist	h-om	4,10000	52,57	215,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40000	52,57	21,03
	2663102100001-19	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,02500	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,00000	2,10	639,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,72000	330,00	241,16
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,67000	330,00	224,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29000	12,00	3,53
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,05700	20,00	1,14
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01800	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25000	120,00	30,00
20	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) k-2	m2			141,08 4,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,04000	52,57	4,21
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,70000	38,42	130,63
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,34000	2,66	1,81
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00060	1 200,00	1,44
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,13000	1,20	2,71
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00100	12,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,01300	10,00	0,26
		2.3. Stilpi Cr				
21	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			84,53 18,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,35000	52,57	18,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04200	330,00	13,86
	4100126202818	Apa	m3	0,01000	12,00	0,12
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,00000	2,10	27,30
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,03000	820,00	24,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02100	12,00	0,25
22	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			40 525,41 946,26
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,40000	52,57	757,01
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,80000	52,57	94,63
	7212030022700	Sudor	h-om	0,90000	52,57	47,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,90000	52,57	47,31
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,00000	38,85	38 850,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,95000	68,30	64,89
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,50000	6,60	29,70
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,50000	17,55	78,98

1	2	3	4	5	6	7
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,50000	4,32	19,44
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,15000	36,50	5,48
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,22000	26,30	5,79
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,00000	36,54	146,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,50000	38,85	135,98
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,95000	45,00	42,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,80000	250,00	200,00
23	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Aplicativ Bulon 5M20x800	buc			29,03
						10,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,20000	52,57	10,51
	2874136313300-23	Diblu din metal - Aplicativ Bulon 5M20x800	buc	1,00000	18,52	18,52
24	IzD03C	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			382,25
						135,63
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,58000	52,57	135,63
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,20000	45,20	235,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,36000	32,15	11,58
25	IzD04C	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			706,59
						326,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,22000	52,57	326,98
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,00000	45,20	361,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,56000	32,15	18,01
		2.4. Grinda B-1				
26	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			40 298,96
						998,82
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	15,20000	52,57	799,07
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,90000	52,57	99,88
	7212030022700	Sudor	h-om	0,95000	52,57	49,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,95000	52,57	49,93
	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 000,00000	38,85	38 850,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,50000	68,30	34,15
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,00000	6,60	26,39
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,00000	17,55	70,19
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,00000	4,32	17,27
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,08000	36,50	2,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,12000	26,30	3,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,25000	38,85	48,56
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,50000	45,00	22,49
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90000	250,00	225,00
27	IzD03C	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			382,27
						135,63
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,58000	52,57	135,63
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,20000	45,20	235,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,36000	32,15	11,58
28	IzD04C	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			706,62
						327,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,22000	52,57	327,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,00000	45,20	361,61
	2320166200676	White spirit	kg	0,56000	32,15	18,01
		2.5. Ferme				
29	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			40 124,98
						788,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,00000	52,57	630,84
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,50000	52,57	78,86
	7212030022700	Sudor	h-om	0,75000	52,57	39,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,75000	52,57	39,42
	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,00000	38,85	38 849,99
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,35000	68,30	23,90
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,00000	6,60	52,80
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,00000	17,55	140,40
	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,00000	4,32	34,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,07000	36,50	2,55
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10000	26,30	2,63

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00000	38,85	38,85
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,35000	45,00	15,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,70000	250,00	175,00
30	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			382,24 135,63
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,58000	52,57	135,63
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,20000	45,20	235,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,36000	32,15	11,57
31	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			706,58 326,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,22000	52,57	326,98
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,00000	45,20	361,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,56000	32,15	18,00
		2.6. Pane metalice				
32	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv	t			46 253,79 5 257,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00000	52,57	4 731,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00000	52,57	525,70
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,00000	38,85	38 850,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00000	1,86	427,80
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00000	2,33	535,90
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00000	2,20	506,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00000	34,54	414,48
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50000	36,50	54,75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20000	26,30	57,86
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60000	250,00	150,00
33	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			382,24 135,63
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,58000	52,57	135,63
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,20000	45,20	235,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,36000	32,15	11,58
34	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			706,59 326,99
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,22000	52,57	326,99
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,00000	45,20	361,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,56000	32,15	18,01
		2.7. Acoperis				
35	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 16 mm grosime	m2			113,64 14,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,23000	52,57	12,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	52,57	2,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,10000	27,00	2,70
	2020132920527	Placi PAL grosime 16 mm	m2	1,05000	91,35	95,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03000	10,00	0,30
36	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv KATEPAL	m2			252,47 42,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,60000	52,57	31,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20000	52,57	10,51
	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, armate cu fibra de sticla - KATEPAL	m2	2,35000	75,54	186,40
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,11000	105,36	12,17
	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	1,12000	9,65	11,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05000	10,00	0,50
37	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala	m2			391,02 76,46

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor - Металлический сайдинг МПСК 14-226 6мм				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,45450	52,57	76,46
	2811236304901-37	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) - Металлический сайдинг МПСК 14-226 6мм	m2	1,18000	235,00	278,13
	2874115833882	Suruburi autoreguloare 4,2x13	buc	41,80000	0,32	13,42
	2874115833881	Suruburi autoreguloare 4,2x19	buc	41,80000	0,43	18,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10380	10,00	1,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,21200	15,00	3,18
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,01200	25,00	0,30
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,03100	15,00	0,47
		2.8. Pereti laterali				
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			50,60 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19000	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01000	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01000	29,60	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00000	38,85	38,85
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,00500	68,30	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,00800	1,85	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,01500	3,65	0,05
39	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			382,24 135,62
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,58000	52,57	135,62
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,20000	45,20	235,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,36000	32,15	11,59
40	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			706,59 327,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,22000	52,57	327,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,00000	45,20	361,59
	2320166200676	White spirit	kg	0,56000	32,15	18,00
41	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigola 40x40	m2			70,05 15,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,22500	52,57	11,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07000	52,57	3,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00600	8 500,00	51,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12000	27,00	3,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03000	10,00	0,30
42	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafate ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			104,44 13,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,25000	52,57	13,11
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,96000	46,35	90,89
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00100	250,00	0,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00200	120,00	0,22
43	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzii, capriori, cosoroabe.	m3			368,44 44,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85000	52,57	44,67
	1212121212121	apa	m3	0,23000	12,00	2,78
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70000	23,60	40,11
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70000	37,45	250,89
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,01200	39,65	0,44
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00000	26,30	26,33
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00500	250,00	1,22
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06000	10,00	0,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,01200	120,00	1,44
44	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Profnostil MP20R-1100	m2			300,61 47,31

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90000	52,57	47,31
	2732103646070-44	Tabla cutata - Profnostil MP20R-1100	m2	1,11000	205,30	227,88
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,50000	2,30	8,05
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,80000	1,42	3,98
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,80000	1,21	3,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,04000	250,00	10,00
		2.9. Scaune				
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			50,60 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19000	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01000	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01000	29,60	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00000	38,85	38,85
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,00500	68,30	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,00800	1,85	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,01500	3,65	0,05
46	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			382,27 135,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,58000	52,57	135,60
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,20000	45,20	235,07
	2320166200676	White spirit	kg	0,36000	32,15	11,60
47	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			706,60 327,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,22000	52,57	327,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,00000	45,20	361,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,56000	32,15	18,00
48	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3			12 267,82 1 156,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,00000	52,57	1 051,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00000	52,57	105,14
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,00000	8 500,00	8 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,25000	8 500,00	2 125,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,00000	27,00	135,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,00000	32,60	163,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,50000	16,32	57,12
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,50000	3,85	13,47
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,50000	3,20	11,20
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,00000	21,30	106,50
49	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			49,56 28,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55000	52,57	28,91
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,08000	4,25	0,34
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,19000	54,55	10,36
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,05000	23,20	1,16
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50000	3,60	1,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,20000	3,30	0,66
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,10000	63,20	6,32
		2.10. Ingradire				
50	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			50,85 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19000	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01000	52,57	0,53
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00000	38,89	38,89
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,00500	68,30	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,00800	1,85	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01000	45,20	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02000	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02000	3,65	0,07
51	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			67,08 52,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,00000	52,57	52,57
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,08000	38,96	3,12

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,10000	32,50	3,25
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,03000	41,23	1,24
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,07000	45,20	3,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10000	3,60	0,36
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05000	3,30	0,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,10000	32,15	3,22
		2.11. Pardosea				
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			580,86 52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	52,57	52,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15000	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	65,30	13,71
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	320,00	134,40
53	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 500x30(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Grinzi 0,015 m3 / m2: caramizi 2,67 buc/m2 conform proiect)	m2			790,33 68,87
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,11000	52,57	58,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20000	52,57	10,51
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,01500	8 500,00	127,50
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,06120	8 500,00	520,20
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,10000	27,00	2,70
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,10000	38,42	3,84
	20101029035791	Scinduri	m3	0,00180	8 500,00	15,30
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2,67000	4,50	12,02
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,03700	820,00	30,34
	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	0,20400	38,54	7,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,17000	10,00	1,70
54	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (Aplicativ k-2, 2straturi carton bitumat, exclusiv suspensie)	m2			101,60 8,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,03000	52,57	3,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,05000	52,57	5,26
	2413317346100-54	Suspensie de bitum filerizat (exclusiv)	t	0,00100	0,00	0,00
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,10000	42,36	93,19
55	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			49,56 28,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55000	52,57	28,91
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,08000	4,25	0,34
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,19000	54,55	10,36
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,05000	23,20	1,16
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50000	3,60	1,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,20000	3,30	0,66
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,10000	63,20	6,32
		3. Ingradire				
56	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Eurogard (in set)	m			611,89 70,97
	7123010010200	Betonist	h-om	0,25000	52,57	13,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,92000	52,57	48,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18000	52,57	9,46
	2663102100001-56	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,20000	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma Eurogard (in set)	m2	1,90000	115,60	225,68
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,48000	33,61	16,58
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,04000	330,00	13,56
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,25000	38,85	249,49

1	2	3	4	5	6	7
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,04300	310,00	13,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,88000	2,10	21,32
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,03000	20,00	0,60
57	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Poarta H-1,85m, L-4m, 2 buc	m2			933,95 89,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19000	52,57	9,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96000	52,57	50,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18000	52,57	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38000	52,57	19,98
	2030112930150-57	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.) - Poarta H-1,85m, L-4m, 2 buc	m2	1,00000	795,00	795,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00000	3,62	14,48
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00000	1,50	6,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00000	1,86	7,44
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10000	38,96	3,90
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,11500	68,30	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23000	1,85	0,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25000	2,10	2,62
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00400	330,00	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00100	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02000	250,00	5,00
58	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat - Poartita H-1,85m, L- 0.8m, 2 buc	m2			933,95 89,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19000	52,57	9,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96000	52,57	50,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18000	52,57	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38000	52,57	19,98
	2030112930150-58	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.) - Poartita H-1,85m, L-0.8m, 2 buc	m2	1,00000	795,00	795,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00000	3,62	14,48
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00000	1,50	6,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00000	1,86	7,44
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10000	38,96	3,90
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,11500	68,30	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23000	1,85	0,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25000	2,10	2,63
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00400	330,00	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00100	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02000	250,00	5,00
		4. Forme arhitecturale mici				
59	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Banca de parc	buc			1 945,30 378,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90000	52,57	99,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45000	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85000	52,57	254,96
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00000	1 520,00	1 520,00
	2663102100000	Beton	m3	0,03600	1 250,00	45,00
	1212121212121	apa	m3	0,15000	12,00	1,80
60	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 381,96 310,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60000	52,57	31,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45000	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85000	52,57	254,96
	2030112931102	Urne	buc	1,00000	965,00	965,00
	2663102100000	Beton	m3	0,08400	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,15000	12,00	1,80

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.